
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                                     ) 

 
 
 
 
 

 

“Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el Sector de Agua 
Potable y Saneamiento Básico – RAS y se derogan las resoluciones 1096 

de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 
2320 de 2009”. 

 
 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 
 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y, en particular, las contenidas 

en el Artículo 59, numeral 3 de la Ley 489 de 1998 y el Artículo 2, 
numeral 13 del Decreto 3571 de 2011 

 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 78 de la Constitución Política dispone que “La ley 
[...]
incluir el área de fondo.  
3. La tasa de infiltración se determinará mediante ensayo de percolación 

y será expresada en min/cm. 
4. El fondo del pozo de infiltración deberá quedar por lo menos 2 metros 

por encima del nivel freático de las aguas subterráneas. 
5. El diámetro mínimo del pozo de absorción será 1,50 m y la 

profundidad útil no será mayor a 5 m.  



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 91 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

6. Cuando las condiciones del terreno impidan la excavación vertical, las 
paredes estarán formadas por mampostería pegada en forma 

intercalada con espacio entre bloque y bloque. En este caso, deberá 
tenerse en cuenta la reducción del área efectiva de infiltración. 

7. El fondo del pozo deberá cubrirse con una capa protectora de 0,15 m 
de espesor de grava. 

8. La losa de techo del pozo de infiltración deberá tener una tapa de 
inspección de 0,60 m de diámetro.  

ARTÍCULO 166. Filtros intermitentes. Los filtros deben localizarse 
aguas abajo del tanque séptico y aguas arriba de la desinfección, si ésta 

se requiere. Para los filtros intermitentes de arena se deben usar los 
parámetros de diseño de la Tabla 27. 

Tabla 27. Parámetros de Diseño para Filtros intermitentes de arena 

Parámetro Unidad Rango 

Carga hidráulica m3/m2/d 0,08 – 0,2 

Carga orgánica kgDBO5/m
2/d 0,002 – 0,010 

Frecuencia de 

dosificación 
Veces/día 12 – 48 

Volumen del tanque 

de dosificación 
Caudal día 0,5 – 1,5 

Pasos a través del 
filtro 

Nº 1 

Tamaño efectivo mm 0,25 – 0,75 

Coeficiente de 
uniformidad 

Un ˂4 

Profundidad cm 45 - 90 

 

ARTÍCULO 167. Humedales artificiales. Para el diseño de estos 
sistemas se deberán tener en cuenta los siguientes aspectos: caudal y 

características del afluente, tipo de vegetación que se va a emplear y 
evapotranspiración. 

El tiempo de retención hidráulica normalmente está alrededor de 5 días, 
la relación largo-ancho de 3:1 a 4:1, las profundidades para sistemas de 

flujo superficial de 0,30 a 0,60 m y 0,1 a 0,45 para flujo sumergido. Se 
deberá contar con la impermeabilización del suelo mediante una capa de 

arcilla o empleando geomembranas.  

SECCIÓN 4 

TRATAMIENTOS CENTRALIZADOS 
 

ARTÍCULO 168. Estudios previos para sistemas centralizados. 
Debe disponerse como mínimo de la siguiente información: 

1. Visita de campo: consistente en un reconocimiento de campo en el 
que se identifiquen los límites de los predios para los sistemas, su 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 92 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

aislamiento con respecto a sectores habitados, la localización de 
cuerpos de agua en el entorno del proyecto, incluyendo el punto de 

descarga de los efluentes tratados, los sistemas de manejo de agua 
de suministro, y la existencia de infraestructura vial y redes de 

suministro de energía, entre otros aspectos. 
2. Definir los trámites de requisitos ambientales según la normativa 

ambiental vigente y obtener las autorizaciones ambientales que se 
necesiten. 

3. Estudio de suelos: humedad, permeabilidad, granulometría, 
conductividad hidráulica saturada, nivel freático y estudios de 

infiltración.  
4. Topográficos: se deberán realizar levantamientos planimétricos y 

altimétricos con el grado de detalle necesario.  
5. Hidrometereológicos: precipitación, evapotranspiración, evaporación, 

dirección y velocidad del viento, humedad relativa, radiación solar, 
temperatura ambiente y temperatura del agua residual que se va a 

tratar. Se deberá verificar la pertinencia de los anteriores 
parámetros, dependiendo del sistema de tratamiento seleccionado. 

6. Revisión de estudios previos hechos en la zona.  
7. Vulnerabilidad sísmica.  

8. Vulnerabilidad frente a inundaciones. 
9. Requerimiento ante descargas superficiales, marinas, de los sistemas 

de alcantarillado público y del suelo, de acuerdo con la normatividad 
vigente.  

10. Reúso del agua tratada, según la Resolución del Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible 1207 de 2014 o aquella que la 

modifique, adicione o sustituya. 
11. Uso de la fuente receptora. 

ARTÍCULO 169. Selección de sitios para los sistemas 
centralizados. Se deben considerar de manera específica los siguientes 

aspectos:  

1. Usos del suelo permitidos o restringidos por el Plan de Ordenamiento 

Territorial o por el Plan Básico de Ordenamiento Territorial o por el 
Esquema de Ordenamiento Territorial. 

2. Puntos de emisión de olores. 
3. Verificación de la dirección y velocidad del viento. 

4. Evaluación de la línea base de olores desagradables en las zonas 
aledañas. 

5. Requerimientos de área para la demanda actual y futura, teniendo en 
cuenta las siguientes consideraciones: grado de tratamiento, proceso 

que se debe usar, grado de redundancia previsto, necesidades de 
espacio para instalaciones secundarias y de soporte, y exigencia de 

espacio para acceso, circulación y mantenimiento. 
6. Se debe consultar la zona de amenaza y los movimientos sísmicos de 

diseño en el Titulo A – Requisitos generales de diseño y Construcción 
Sismo Resistente, en el Capítulo A.2. Zonas de amenaza sísmica y 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 93 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

movimientos sísmicos de diseño, del Reglamento Colombiano de 
Construcción Sismo Resistente NSR-10 que fue expedido por medio 

del Decreto 926 del 19 de marzo de 2010 o la norma que lo 
modifique, adicione o sustituya. 

7. No se permite la localización de una PTAR cerca de hábitats 
especiales como humedales naturales, o ecosistemas ambientalmente 

críticos, sensibles, de importancia ambiental o de importancia social, 
a la luz de lo definido en el Decreto 1753 de 1994, o el que lo 

modifique o reemplace. 
8. No se deben localizar en el área de influencia del cono de 

aproximación de las aeronaves a los aeropuertos, por riesgo de 
interferencia con aves. 

9. En los casos en que se considere necesario, se debe evaluar la 
presencia de recursos culturales, históricos o arqueológicos del sitio. 

10. Previsión de la interconexión entre el sistema de alcantarillado y la 
PTAR.  

11. Identificación del punto de descarga a la fuente receptora.  
12. Escogencia de la zona de la PTAR que implique un balance favorable 

entre excavaciones y rellenos. 
13. Definición de la localización de la PTAR con base en criterios de 

minimización de los riesgos geotécnicos y de inundación. 

ARTÍCULO 170. Distancias mínimas para localización de sistemas 

de tratamiento de aguas residuales centralizados. La localización 
de la PTAR deberá tener en cuenta el cumplimiento de las siguientes 

distancias mínimas. 

Tabla 28. Distancias mínimas para la localización de sistemas de 

tratamiento de aguas residuales con relación a otra infraestructura 

Tecnología Con respecto a 
Distancia 

(metros) 

PTAR  
Fuentes de agua 
para consumo 

humano 

50 

PTAR con reactor aeróbico y 

aireación difusa 
Centros poblados 75 

PTAR con reactor aeróbico y 

aireación superficial 
(aerosoles) 

Centros  

poblados 

100 

 

PTAR con reactor anaerobio 
Centros  

poblados 
200 

PTAR  

Plantas 

potabilizadoras y 
tanques de agua 

150 

Lagunas anaerobias Centros poblados 500 

Lagunas facultativas Centros poblados 200 

Lagunas aireadas Centros poblados 100 

Filtros percoladores de baja Centros poblados 200 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 94 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

Tecnología Con respecto a 
Distancia 
(metros) 

tasa (problemas con 
moscas) 

Filtros percoladores de 

media y alta tasa 
Centros poblados 100 

 

ARTÍCULO 171. Eficiencias de los procesos de tratamiento. De 
acuerdo con la eficiencia necesaria del tratamiento existen diferentes 

alternativas para lograr el objetivo. La Tabla 29 presenta el grado de 
eficiencia que se debe lograr en los procesos de tratamiento.  

 
Tabla 30. Eficiencia en los Procesos de tratamiento 

   

 
Unidades de 
tratamiento 

Eficiencia mínima de remoción de parámetros, porcentajes (%) 

DBO5 DQO SST SSED 
Grasas 

y 
aceites 

Patógenos Observaciones 

Pre-
tratamiento 

Cribado o 
desbaste 

0-15 0-10 
10-
50 

0-6 0-40 N/A 
Remociones con 

militamices y 
microcribas 

Desarenadores 0-5 0-5 
0-
10 

N/A N/A N/A  

Trampa de 
grasas 

0-5 0-3 
10-
15 

N/A 85-95 N/A  

Tratamiento 
Primario 

Sedimentación 
primaria 

30-40 
30-
40 

50-
65 

75-
85 

60-70 30-50  

Lagunas 
anaerobias 

50-70 
30-
50 

50-
60 

75-
85 

80-90 80-90  

Tanque Imhoff 25-40 
15-
30 

50-
70 

75-
85 

60-70 -30-50  

Tratamiento 
Secundario 

Reactor UASB 
(RAFA) 

65-80 
60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Lagunas 
facultativas 

80-90 
40-
50 

63-
75 

75-
85 

70-90 80-90 
Sin contar con 

algas 

Lagunas 
aireadas 

80-95 
60-
70 

N/A N/A N/A 80-90 
Con 

sedimentación 
secundaria 

Reactor 
anaerobio RAP 

65-80 
60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Filtros 
anaerobios 

65-80 
60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Lodos activados 
(convencionales) 

80-95 
70-
80 

80-
90 

N/A N/A 80-90  

Filtros 
percoladores 
De alta tasa, 

roca 
De alta tasa, 

plástico 

 
 

65-90 
 

75-95 

 
 

55-
70 
 

60-
80 

 
 

60-
85 
 

65-
85 

 
 

N/A 
 

N/A 

 
 

N/A 
 

N/A 

 
 

80-90 
 

80-90 

 

Desinfección 

Rayos UV N/A N/A N/A N/A N/A 100  

Cloración N/A N/A N/A N/A N/A 100  

Laguna de 
maduración  

N/A N/A N/A N/A N/A 99,99  



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 95 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

  

ARTÍCULO 172. Trampa de grasas en los sistemas centralizados. 
Se deberán prever trampas de grasas en la parte de tratamiento 

preliminar de los sistemas centralizados. Los requerimientos técnicos y 
los parámetros generales de diseño serán los mismos contenidos en el 

Artículo 159.  

ARTÍCULO 173. Requisitos mínimos de diseño para rejillas. Las 

rejillas deben colocarse aguas arriba de cualquier dispositivo de 
tratamiento subsecuente que sea susceptible de obstruirse por el 

material grueso que trae el agua residual sin tratar. Se consideran rejas 
gruesas aquellas en que sus barrotes distan entre sí de 4 a 10 cm, rejas 

medias entre 2 y menores de 4 cm, y rejas finas entre 1 y menores de 2 
cm. La velocidad máxima de aproximación debe ser de 1,2 m/s para 

caudal máximo y de 0,3 m/s para caudal mínimo. La limpieza de las 
rejas medias o finas se podrá hacer manualmente o mecánicamente; 

debe considerarse el empleo de rejas de limpieza mecánica para 
caudales medios de diseño, iguales o superiores a 100 L/s 

(aproximadamente 100.000 habitantes-equivalente). 

 
Unidades de 
tratamiento 

Eficiencia mínima de remoción de parámetros, porcentajes (%) 

DBO5 DQO SST SSED 
Grasas 

y 
aceites 

Patógenos Observaciones 

Pre-
tratamiento 

Cribado o 
desbaste 

0-15 0-10 
10-
50 

0-6 0-40 N/A 
Remociones con 

militamices y 
microcribas 

Desarenadores 0-5 0-5 
0-
10 

N/A N/A N/A  

Trampa de 
grasas 

0-5 0-3 
10-
15 

N/A 85-95 N/A  

Tratamiento 
Primario 

Sedimentación 
primaria 

30-
40 

30-
40 

50-
65 

75-
85 

60-70 30-50  

Lagunas 
anaerobias 

50-
70 

30-
50 

50-
60 

75-
85 

80-90 80-90  

Tanque Imhoff 
25-
40 

15-
30 

50-
70 

75-
85 

60-70 -30-50  

Tratamiento 
Secundario 

Reactor UASB 
(RAFA) 

65-
80 

60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Lagunas 
facultativas 

80-
90 

40-
50 

63-
75 

75-
85 

70-90 80-90 
Sin contar con 

algas 

Lagunas 
aireadas 

80-
95 

60-
70 

N/A N/A N/A 80-90 
Con 

sedimentación 
secundaria 

Reactor 
anaerobio RAP 

65-
80 

60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Filtros 
anaerobios 

65-
80 

60-
80 

60-
70 

N/A N/A 20-40  

Lodos activados 
(convencionales) 

80-
95 

70-
80 

80-
90 

N/A N/A 80-90  

Filtros 
percoladores 
De alta tasa, 

roca 
De alta tasa, 

plástico 

 
 

65-
90 
 

75-
95 

 
 

55-
70 
 

60-
80 

 
 

60-
85 
 

65-
85 

 
 

N/A 
 

N/A 

 
 

N/A 
 

N/A 

 
 

80-90 
 

80-90 

 

Desinfección 

Rayos UV N/A N/A N/A N/A N/A 100  

Cloración N/A N/A N/A N/A N/A 100  

Laguna de 
maduración  

N/A N/A N/A N/A N/A 99,99  



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 96 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

ARTÍCULO 174. Requisitos mínimos de diseño para tamices. Los 
tamices pueden emplearse como sustitutos del tratamiento primario con 

orificios menores de 1,5 mm; su ubicación será la misma de los 
sistemas de rejillas finas. A continuación se indican los criterios de 

diseño que se requiere tener en cuenta (ver Tabla 31).  

Tabla 31. Criterios de diseño para tamices 

Tipo de tamiz Tamaño (mm) 
Capacidad hidráulica 

(m³/min*m2) 

Fijo inclinado 
Medio 

0,25-1,5 
0,6 – 2,4 

Tambor rotativo 
Medio 

0,25-1,5 
0,005 – 0,040 

Centrífugo 
Fino-medio 

0,010-0,5 
0,010 – 0,05 

 

ARTÍCULO 175. Requisitos mínimos de diseño para 
desarenadores. Independientemente de las características geométricas 

de los desarenadores, éstos deben localizarse después de las rejillas, y 
antes de los tanques de sedimentación primaria y las estaciones de 

bombeo; esto último, cuando sea posible. 

Para el diseño de los desarenadores se requiere prever la eliminación de 

partículas con diámetro mínimo de 0,3 mm, con una velocidad de 
decantación de 0,03 m/s, y deberá buscarse mantener una velocidad 

horizontal de 0,3 m/s en desarenadores de velocidad constante y flujo 

transversal. Con el fin de garantizar la velocidad constante es necesario 
planear estructuras de salida tipo vertedero Sutro, vertedero 

proporcional, secciones parabólicas, etc., las cuales deben ser 
prefabricadas para garantizar su precisión, y utilizando materiales 

resistentes al agua residual. Las estructuras de desarenado deberán 
contar con sistemas hidráulicos de evacuación de lodos. 

Se exige construir un mínimo de dos unidades. Cada unidad debe tener 
la capacidad para operar con los caudales de diseño cuando la otra 

unidad esté en limpieza. 

ARTÍCULO 176. Requisitos mínimos de diseño para 

sedimentadores primarios. Los sedimentadores primarios se utilizan 
como tratamiento previo al reactor biológico de lodos activados con 

edades de lodos inferiores a 15 días. Así mismo, se emplean como 
proceso anterior a los filtros biológicos.  

Los lineamientos técnicos que se requiere tener en cuenta son los 
siguientes: 

1. Para sedimentadores primarios sin barrelodos las pendientes de 
fondo deberán estar entre 45° y 65°. Este tipo de sedimentadores se 

emplean hasta caudales de 6 L/s. 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 97 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

2. Para caudales mayores a 6 L/s será necesario emplear sistemas 
barrelodos auxiliares, para la concentración y extracción de los lodos, 

con pendiente de fondo entre 5 a 10% para sedimentadores 
circulares y 1% para sedimentadores rectangulares.  

3. El tanque debe diseñarse para el caudal máximo horario esperado. En 
el caso de tanques rectangulares la relación longitud-ancho debe 

estar entre 1,5:1 y 15:1. En cuanto a tanques circulares se 
recomienda un diámetro entre 3 y 45 m. La profundidad debe estar 

entre 2,5 y 4m. 
4. Debe escogerse la mayor de las áreas calculadas, de acuerdo con las 

siguientes tasas mínimas recomendadas de desbordamiento 
superficial: a. Para caudal medio utilizar entre 30-50 m³/m²día. b. 

Para caudal pico usar entre 80-120 m³/m²día. 
5. El tiempo de retención hidráulica debe estar entre 1,5 y 2,5 horas. 

6. Debe preverse la construcción de más de un sedimentador para 
caudales medios de diseño iguales o superiores a 100 L/s 

(aproximadamente 100.000 habitantes-equivalente). 

ARTÍCULO 177. Requisitos mínimos para tanques Imhoff. Esta 

tecnología se debe utilizar para poblaciones entre 500 y 5.000 
habitantes. 

Los tanques Imhoff se deben dividir en tres cámaras que son: cámara 
de sedimentación, cámara de digestión de lodos, y el respiradero o área 

de ventilación del gas. El compartimento de sedimentación requiere 
estar diseñado con una tasa de desbordamiento superficial de 25 a 40 

(m³/m²/d) y un tiempo de retención de 2 a 4 horas. La cámara de 
digestión debe tener una capacidad de almacenamiento de lodo para 6 

meses. 

Complementariamente, es indispensable disponer de sistemas de secado 

para los biosólidos extraídos periódicamente. Su disposición final deberá 
sujetarse a la normativa ambiental vigente. 

ARTÍCULO 178. Requisitos mínimos para diseño de reactores 
UASB. En el UASB (Upflow Anaerobic Sluge Blanket) por sus siglas en 

inglés o RAFA (Reactor Anaeróbico de Flujo Ascendente), el agua 
residual doméstica, proveniente de un tratamiento preliminar, de 

rejillas, desarenado y trampa de grasas, debe entrar al reactor por el 
fondo y fluir hacia la parte superior, manteniendo en pulsación el manto 

de lodos granular. Es necesario garantizar un sistema adecuadamente 
diseñado de alimentación del reactor, para una velocidad ascendente 

uniforme entre 0,8 y 1,0 m/h. La profundidad del tanque debe estar 
entre 3 y 5 m. La carga orgánica tiene que estar cercana a 2 kg de 

DQO/m3.d. En la parte superior del tanque, cubriendo la superficie, debe 
disponerse una estructura de recolección de gas y separación de sólidos 

(SGSL), con el fin de que sean retornados al interior del reactor. En 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 98 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

cuanto a la recolección del agua tratada, se debe contar con una 
canaleta transversal.  

Los tiempos de retención hidráulica serán los mostrados en la siguiente 
Tabla.  

Tabla 32. Tiempo de Retención hidráulica para reactores UASB 

Temperatura del agua 

residual (oC) 

Tiempo de retención 

hidráulica (horas)* 

16 a 19 10 - 14 

20 a 26 6 - 9 

>26 >6 

       *Caudal medio diario. 

Las velocidades de flujo ascendente se presentan en la siguiente Tabla. 

Tabla 33. Velocidades de Flujo ascendente para el diseño de  

reactores UASB 

Caudal influente 
Velocidad ascendente 

(m/h) 

Caudal medio 0,5 – 0,7 

Caudal máximo 0,9 – 1,1 

Caudal pico temporal * <1,5 

  *Caudales pico entre 2 y 4 horas.  

En la Tabla siguiente se presentan rangos para la carga orgánica y el 

área de influencia de cada distribuidor, requeridos en los reactores 
UASB, según el tipo de lodo formado. 

Tabla 34. Área de influencia de los Distribuidores de flujo  
en el reactor UASB 

Tipo de lodo 
Carga orgánica aplicada 

(kgDQO/m3*d) 

Área de influencia 

de cada distribuidor 

(m2) 

Lodo denso floculento (> 

40 kg SST/m3) 

<1,0 

1,0 - 2,0 

>2,0 

0,5 – 1,0 

1,0 – 2,0 

2,0 – 3, 0 

Lodo floculento espesado 

(20 - 40 kgSST/m3) 

1,0 – 2,0 

>3 

1,0 – 2,0 

2,0 – 5,0 

Lodo granular 

<2,0 

2,0 – 4,0 

>4 

0,5 – 1,0 

0,5 – 2,00 

>2,0 

 
El sistema Separador-Gas-Sólido-Líquido-SGSL debe tener una altura de 

2,5m, un ángulo de inclinación de la placa de 45o y una velocidad de 1 
m/hora. 

Parágrafo. Se requiere contemplar el empleo de sistemas de secado de 
los biosólidos extraídos periódicamente del reactor. Su disposición final 

deberá sujetarse a la normativa ambiental vigente. 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 99 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

ARTÍCULO 179. Requisitos mínimos para diseño de reactores 
RAP. El reactor anaerobio a pistón (RAP) es la suma de varios reactores 

divididos por bafles o pantallas, provisto de un SGSL, similar al descrito 
para el UASB. En la Tabla siguiente se presenta la carga volumétrica que 

se tiene que aplicar en función de la temperatura:  

Tabla 35. Carga volumétrica según la Temperatura 

Temperatura (oC) 
Carga volumétrica (Kg 

DQO/m3*d) 

15 2 - 4 

20 4 - 6 

25 6 - 12 

30 10 - 18 

35 15 - 24 

40 20 - 32 

 
En la Tabla 36 se presentan los tiempos de retención para diferentes 

temperaturas. 

Tabla 36. Tiempo de retención para Reactores RAP 

Temperatura (oC) 
Tiempo de retención 

(horas) 

16 - 19 10 - 14 

22 - 25 7 - 9 

>25 4 - 5 

 

ARTÍCULO 180. Requisitos mínimos de diseño para procesos de 
lodos activados. En el tren de tratamiento, el reactor aeróbico podrá 

localizarse a continuación del tratamiento preliminar, o después de un 
sedimentador primario, dependiendo del proceso que se vaya a 

emplear. En la Tabla siguiente se indican los parámetros principales de 
diferentes sistemas de lodos activados. 

 
Tabla 37. Parámetros de Lodos activados 

Proceso 

F/M 

(kgDBO/kgML

VSS.d) 

LV 

(kgDBO/m3.d) 

td 

(h) 

Ɵc 

(d) 

XT 

(SSV) 

Convencional 0,2-0,4 0,3-0,7 4-8 3-15 
1.000-

3.000 

Completamen

te mezclado 
0,2-0,6 0,3-1,6 3-5 3-15 

1.500-

4.000 

Aireación 

escalonada 
0,2-0,4 0,7-1 3-5 3-15 

1.500-

4.000 

Alta tasa 1,5-2 1,2-2,4 1,5-3 0,5-2 200-1.000 

Estabilizador 

por contacto: 

Contacto 

Estabilización 

 

0,2-0,6 

N/A 

 

1-1,3 

 

 

0,5-1 

2-4 

 

5-10 

N/A 

 

1.000-

3.000 

6.000-

10.000 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 100 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

Proceso 

F/M 

(kgDBO/kgML

VSS.d) 

LV 

(kgDBO/m3.d) 

td 

(h) 

Ɵc 

(d) 

XT 

(SSV) 

Aireación 

extendida 
0,04-0,10 0,1-0,3 20-30 20-40 

2.000-

5.000 

Zanjón de 

oxidación 
0,04-0,10 0,1-0,3 15-30 15-30 

3.000-

5.000 

Reactores 

secuenciales 

por tandas 

(SBR) 

0,04-0,1 0,1-0,3 15-40 10-30 
2.000-

5.000 

Oxígeno puro 0,5-1 1,3-3,2 1-3 1-4 
2.000-

5.000 

F/M: relación alimento/microorganismo. Lv: Carga volumétrica. td: Tiempo de 
retención. Ɵc: edad de lodos. XT: sólidos suspendidos volátiles en el reactor. 

 
Para condiciones tropicales, como el caso de Colombia, deberá 

trabajarse con los valores más altos de los parámetros F/M (relación 
alimento/microorganismos) y Lv (carga volumétrica). El empleo de 

valores más bajos, deberá justificarse. Para PTAR con caudales medios 
de diseño mayores a 100 L/sg (aproximadamente 100.000 habitantes-

equivalente) se requiere llevar a cabo estudios-piloto que permitan 
confirmar los parámetros antes indicados.  

En la siguiente Tabla se indican las características de los sistemas de 
aireación comúnmente utilizados. 

Tabla 38. Características de Sistemas de aireación 

Sistema de aireación 
Eficiencia de 

transferencia (%) 

Tasa de transferencia 

(estándar kg 

O2/kW*h) 

Sistemas de aireación difusa 

Burbuja fina 10 – 30 1,2 – 2,0 

Burbuja media 6 – 15 1,0 - 1,6 

Burbuja gruesa 4 – 8 0,6 – 1,2 

Sistema tubular 7 – 10 1,2 -1,6 

Chorro (Jef) 10 – 25 1,2 – 2,4 

Chorro aspirador 20 – 30 1, 5 – 2,5 

Tubo U 15 – 20 1,3 – 2,4 

Sistemas de aireación mecánica 

Eje vertical - Aireador 

superficial 
_ 1,2 – 2,7 

Eje vertical - Aireador 

sumergido de turbina 
15 – 35 1,2 – 2,0 

Eje horizontal – Aireador 

superficial (cepillo) 
- 1,0 – 2,0 

Eje horizontal – Disco 

sumergido 
- 1,2 – 2,4 

  
ARTÍCULO 181. Requisitos mínimos de diseño para filtros 

percoladores. El reactor o filtro puede constar de un recipiente 
cilíndrico o rectangular con diámetros variables, hasta de 60 m y con 

profundidades entre 1,50 y 12 m. El medio filtrante puede ser piedra 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 101 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

triturada o un medio plástico o de madera, manufacturados 
especialmente para tal fin. El medio debe ser durable, resistente al 

resquebrajamiento, insoluble, y no debe aportar sustancias indeseables 
al agua tratada. En la Tabla siguiente se incluyen los parámetros de 

diseño para filtros percoladores. 

Tabla 39. Parámetros de Diseño para filtros percoladores 
Características 

de diseño 
Baja tasa 

Tasa 
intermedia 

Alta tasa 
Roca 

Alta tasa 
Plástico 

Tratamiento 
grueso 

Tipo de lecho Roca Roca Roca Plástico Roca/plástico 

Carga hidráulica 
m3/m2.d 

1-4 4-10 10-40 10-75 40-200 

Carga orgánica 
kgDBO/m3.d 

0,07-0,22 0,24-0,48 0,4-2,4 0,6-3,2 >1,5 

Relación de 
recirculación 

0 0-1 1-2 1-2 0-2 

Moscas de filtro Muchas Varias Pocas Pocas Pocas 

Desprendimientos Intermitentes Intermitentes Continuos Continuos Continuos 

Profundidad, m 1,8-2,4 1,8-2,4 1,8-2,4 3-12,2 0,9-6 

Remoción DBO 
(%) 

80-90 50-80 65-90 75-95 40-70 

Calidad del 
efluente 

Bien 
nitrificado 

Someramente 
nitrificado 

Sin 
nitrificación 

Sin 
nitrificación 

Sin 
nitrificación 

Consumo 

energético, 
KW/103 m3 

2-4 2-8 6-10 6-10 10-20 

 

El sistema de dosificación debe calcularse de manera cuidadosa para el 
logro de una distribución uniforme sobre el área superficial del filtro. En 

condiciones de caudal medio de diseño la dosificación por m2 no debe 
exceder más o menos del 10% en cualquier punto del filtro. Se requiere 

conservar una distancia mínima de 15 cm entre la parte inferior del 
brazo distribuidor y la parte superior del medio filtrante. 

El sistema de drenaje inferior debe cubrir todo el piso del filtro. Las 
aberturas de entrada de los desagües deben tener un área combinada 

bruta no sumergida igual a por lo menos 15 % del área superficial del 
filtro. 

Los desagües deben tener una pendiente mínima del 1%. Los canales 
del efluente  tienen que estar diseñados para producir una velocidad 

mínima de 60 cm/s, con base en el caudal medio más la recirculación. 
Es necesario hacer provisiones para la limpieza de los desagües con 

agua. En filtros pequeños será aceptable el uso de un canal de carga 
periférica con ventilación vertical. Deben suministrarse instalaciones 

para realizar inspecciones. 

El sistema de drenaje inferior, los canales del efluente y el conducto del 

efluente deben diseñarse con adecuada ventilación; para lo anterior 
deberán dimensionarse con el fin de que no más del 50% de su sección 

transversal esté ocupada cuando transporten la carga hidráulica de 
diseño. 



Resolución No.      Del                                        de Hoja No. 102 
 
Continua la Resolución: “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico – RAS”. 
 

 

Por cada 23m2 de área de filtro deberá proveerse 1m2 de ventanas de 
ventilación.  

ARTÍCULO 182. Requisitos mínimos de diseño para 
sedimentadores secundarios. Los lineamientos técnicos que deberán 

ser tenidos en cuenta son los siguientes: 

1. Para sedimentadores secundarios sin barrelodos, las pendientes de 

fondo deberán estar entre 45° y 65°. Este tipo de sedimentadores se 
emplean hasta caudales de 6 L/s. 

2. Para caudales mayores a 6 L/s será necesario emplear sistemas 
barrelodos auxiliares para la concentración y extracción de los lodos, 

con pendiente de fondo entre 5 a 10% para sedimentadores 
circulares, y 1% para sedimentadores rectangulares. 

3. El tanque debe diseñarse para el caudal máximo horario esperado. 
Para el caso de tanques rectangulares la relación longitud-ancho 